
 

  

   

 

 

   10 maggio 2022 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

3.2. Cluster “Made in Italy”: recesso  
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 186/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 2826 del 10.11.17 che ha 
autorizzato l’adesione di Sapienza all’Associazione Cluster “Made in 
Italy” ed ha approvato lo Statuto dell’Associazione in parola; 

• Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente n.309 del 28.11.17 e n. 473 del 5.12.17, 
che hanno deliberato di ratificare il Decreto Rettorale d’urgenza 
sopracitato che ha autorizzato l’adesione di Sapienza;  

• Visto l’art. 7.2, lett. b) dello Statuto dell’Associazione Cluster “Made in 
Italy”, ai sensi del quale il socio “deve condividere le finalità che 
l'Associazione si propone e l'impegno di osservarne lo statuto e le 
deliberazioni degli organi associativi, tra cui quelle contributive”;  

• Considerato che Sapienza intende partecipare, in qualità di soggetto 
affiliato, al Partenariato Esteso coordinato dal Politecnico di Milano sulla 
tematica “Made in Italy Circolare e Sostenibile” nell’ambito dell’“Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 
di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 
il finanziamento di progetti di ricerca di base” (Registro decreti 
0000341_15.03.2022 MUR), che prevede la partecipazione come affiliati 
di altri otto soci del Cluster in oggetto; 

• Considerato che l’Associazione Cluster, nel contempo, ha deliberato, 
unilateralmente, di aderire ad una proposta di Partenariato Esteso 
nell’ambito dell’Avviso pubblico soprariportato, avente ad oggetto le 
medesime tematiche del Progetto coordinato dal Politecnico; 

• Considerato che la collaborazione alla definizione di un progetto su una 
cordata diversa da quella alla quale afferisce l'Ente di appartenenza 
rende la condizione di Sapienza, quale membro del Cluster “Made in 
Italy”, incompatibile sia sotto il profilo scientifico, sia sotto il profilo 
dell'impegno alla riservatezza delle informazioni e alla corretta 
contribuzione ad una progettualità concorrente; 

• Considerato che la presentazione da parte di Sapienza di un Progetto 
autonomo e distinto da quello del Cluster in parola, nell’ambito del 
medesimo avviso, integra il presupposto della mancata condivisione 
delle finalità scientifiche dell’Associazione, che costituisce motivo di 
decadenza automatica, ai sensi dell’art. 7.5, lett. b) dello Statuto, per 
perdita dei requisiti previsti dallo Statuto stesso; 



 

  

   

 

 

   10 maggio 2022 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di constatare l’intervenuta decadenza automatica di Sapienza dalla propria 
partecipazione all’Associazione Cluster “Made in Italy”, ai sensi dell’art. 
7.5, lett. b) dello Statuto, a causa della perdita dei requisiti previsti dallo 
Statuto stesso, per le ragioni suesposte, con ogni conseguenza ai sensi di 
legge e di Statuto. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 

 


